
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

QUY CHẾ BÁN ĐẤU GIÁ TÀI SẢN 

 

 

CÔNG TY ĐẤU GIÁ HỢP DANH KHẢI BẢO 

 

 

QCĐG SỐ: 36A-2025/QCĐG-KB 

 

HỒ SƠ MỜI THAM GIA ĐẤU GIÁ 

Tài sản đấu giá: Tàu kéo, lai dắt VISAL2 đã qua sử dụng Theo Giấy chứng 

nhận đăng ký số SG-TUG -002172-2 ngày 21/08/2020 do Chi cục Hàng hải Việt 

Nam Tại TPHCM cấp. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TP. Hồ Chí Minh - Tháng 02/2025 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

QUY CHẾ CUỘC ĐẤU GIÁ TÀI SẢN 

(Thông báo đính chính nội dung và gia hạn thêm thời gian thông báo) 

- Căn cứ Bộ luật Dân sự ngày 24 tháng 11 năm 2015; 

- Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016; 

- Căn cứ Luật 37/2024/QH15 ngày 27/06/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật giá số 

16/2023/QH15 

- Thực hiện Hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản số: 09/2025/HĐBĐG-KB ngày 

21/01/2025 giữa Công ty đấu giá hợp danh Khải Bảo và Công ty cổ phần Trục vớt cứu hộ 

Việt Nam.  

Công ty đấu giá hợp danh Khải Bảo (Tổ chức đấu giá) ban hành quy chế đấu giá cụ 

thể như sau: 

CHƯƠNG I - NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi áp dụng 

Quy chế quy định cụ thể về nguyên tắc, trình tự, thủ tục đấu giá tài sản đối với tài sản 

quy định tại Điều 4 tại Quy chế này. 

Điều 2. Nguyên tắc đấu giá 

1. Chỉ tổ chức đấu giá khi có từ 2 người đăng ký tham gia trở lên (trừ trường hợp quy 

định tại Điều 12 Quy chế này). 

2. Tuân thủ quy định của pháp luật. 

3. Bảo đảm tính độc lập, trung thực, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan. 

4. Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người có tài sản đấu giá, người tham gia đấu 

giá, người trúng đấu giá, người mua được tài sản đấu giá, tổ chức đấu giá tài sản, đấu giá 

viên. 

5. Cuộc đấu giá phải do đấu giá viên điều hành theo trình tự thủ tục bán đấu giá tài 

sản theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Đăng ký tham gia đấu giá 

1. Nộp tiền hồ sơ và tiền đặt trước quy định tại Điều 6 Quy chế này. 

2. Mọi cá nhân, tổ chức đều được đăng ký tham gia đấu giá, trừ các trường hợp quy 

định tại khoản 4 Điều 38 Luật Đấu giá tài sản. 

3. Trong trường hợp pháp luật có liên quan quy định khác về điều kiện tham gia đấu 

CÔNG TY ĐẤU GIÁ 

HỢP DANH KHẢI BẢO  

  

CỘNG HÒA  XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                                  

Số: 36A-2025/QCĐG -KB Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 02 năm 2025 



3 

 

giá thì người đăng ký tham gia đấu giá phải đáp ứng điều kiện đó. 

4. Người đăng ký tham gia đấu giá tự chịu trách nhiệm về điều kiện tham gia đấu giá 

theo quy định khi đăng ký hồ sơ tham gia đấu giá. 

Điều 4. Tài sản đấu giá, giá khởi điểm 

1. Tài sản đấu giá: Tàu kéo, lai dắt VISAL 2 đã qua sử dụng Theo Giấy chứng nhận 

đăng ký số SG-TUG -002172-2 ngày 21/08/2020 do Chi cục Hàng hải Việt Nam Tại 

TPHCM cấp có thông tin như sau:  

- Tên: VISAL 2    - Trọng tải toàn phần: 114.7 MT 

- Hô hiệu/Số IMO: XVVE/7047502  - Tổng dung tích: 543 GT 

- Loại tàu: Tàu kéo, lai dắt   - Dung tích thực dụng: 188 NT 

- Chiều dài lớn nhất: 48.460 M  - Năm đóng: 1969 

- Chiều rộng: 12.250 M   - Nơi đóng: USA 

- Mớn nước: 2.90 M    - Nơi đăng ký: SÀI GÒN 

- Tổng công suất máy chính: 4000 HP - Tổ chức đăng kiểm: VR 

2. Nguồn gốc và tình trạng pháp lý tài sản: Là tài sản do Công ty Cổ phần Trục vớt 

cứu hộ Việt Nam chuyển giao bán đấu giá theo quy định. 

3. Giá khởi điểm: 5.786.000.000 đồng (Bằng chữ: Năm tỷ, bảy trăm tám mươi sáu 

triệu đồng). 

Ghi chú: Giá trên chưa bao gồm thuế Giá trị gia tăng (VAT) và chưa bao gồm các 

loại thuế, chi phí cho việc đăng ký quyền sở hữu và quyền sử dụng theo quy định pháp luật, 

người mua trúng đấu giá phải nộp các khoản thuế, phí và lệ phí phát sinh trong quá trình 

làm thủ tục liên quan đến việc mua bán tài sản, mọi chi phí bảo vệ môi trường, vận chuyển, 

giao nhận tài sản do người mua được tài sản đấu giá chịu (nếu có). Thuế thu nhập doanh 

nghiệp và các chi phí bến cảng bến, bến bãi do chủ tài sản chịu cho đến khi có kết quả đấu 

giá.  

Điều 5. Thời gian, địa điểm, điều kiện, cách thức đăng ký tham gia đấu giá - 

Thời gian phương thức nộp tiền đặt trước 

1. Thời gian phát hành và nộp hồ sơ đăng ký tham gia đấu giá: Từ ngày 18/02/2025 

đến trước 17 giờ 00 phút ngày 27/02/2025 (trong giờ hành chính).  

- Tiền hồ sơ đăng ký tham gia đấu giá: 500.000 đồng/hồ sơ (Chưa bao gồm chi phí in 

ấn, sao chụp tài liệu). 

2. Thời gian, phương thức nộp tiền đặt trước: 

a) Thời gian nộp tiền: từ ngày 18/02/2025 đến 17 giờ 00 phút ngày 27/02/2025. 

b) Số tiền đặt trước: 20% giá khởi điểm của tài sản đấu giá. 

c) Phương thức nộp tiền: Khách hàng đăng ký tham gia đấu giá phải nộp khoản tiền 

đặt trước bằng tiền mặt hoặc nộp vào tài khoản của Công ty Đấu giá Hợp Danh Khải Bảo 

được mở tại Ngân hàng TMCP. Trường hợp nộp bằng hình thức chuyển khoản thì khách 

hàng chuyển khoản vào số tài khoản như sau:  



4 

 

+  Tên chủ tài khoản: Công ty Đấu giá Hợp danh Khải Bảo 

+  Số tài khoản: 1516188188 tại Ngân hàng TMCP Á Châu (ACB) – Chi nhánh Hoà 

Hưng. 

+  Nội dung nộp tiền: “Tên người đăng ký tham gia đấu giá” “NTDT”  

Ví dụ: Nguyễn Văn A-" NTDT" 

- Khoản tiền đặt trước phải vào tài khoản của tổ chức đấu giá và được hệ thống ngân 

hàng báo có trong tài khoản đúng giờ, ngày theo quy chế này.  

- Các quy định khác liên quan đến việc nộp tiền đặt trước. 

+ Người tham gia đấu giá có trách nhiệm nộp lại chứng từ nộp tiền đặt trước cho 

Công ty đấu giá hợp danh Khải Bảo trước 17 giờ 00 phút ngày 27/02/2025.  

• Hình thức nộp có thể là nộp bản chính, bản photo hoặc ảnh chụp. 

• Cách thức nộp: Có thể nộp trực tiếp cho nhân viên Công ty đấu giá hợp danh Khải 

Bảo hoặc có thể nộp qua Zalo. Nếu nộp qua Zalo thì phải được nhân viên Công ty đấu giá 

hợp danh Khải Bảo xác nhận là đã nhận.  

+ Trường hợp trúng đấu giá thì khoản tiền đặt trước được chuyển thành tiền đặt cọc 

để bảo đảm thực hiện giao kết hoặc thực hiện hợp đồng mua bán tài sản đấu giá. 

+ Trường hợp người tham gia đấu giá ủy quyền cho người khác nộp thay phải tự chịu 

trách nhiệm về nội dung, thời hạn nộp tiền. 

3. Địa điểm phát hành và nộp hồ sơ đăng ký tham gia đấu giá: 

- Văn phòng kinh doanh – giao dịch Công ty Đấu giá Hợp danh Khải Bảo - Địa chỉ: Số 

6 Lương Định Của, P. An Phú, TP. Thủ Đức, TP. Hồ Chí Minh. 

- Công ty Cổ phần Trục vớt cứu hộ Việt Nam - Số 360 Hai Bà Trưng, P. Tân Định, 

Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh, Việt Nam. 

4. Cách thức đăng ký tham gia đấu giá: Xem tại chương II Quy chế này. 

Người tham gia đấu giá phải nộp 01 bộ hồ sơ. Trong mỗi bộ hồ sơ gồm có các giấy tờ 

sau: 

- 01 Đơn đăng ký tham gia đấu giá (Theo mẫu của Công ty đấu giá hợp danh Khải 

Bảo); 

- 01 CCC/Hộ chiếu/Giấy chứng nhận ký doanh nghiệp của người đăng ký tham gia 

đấu giá(bản sao chứng thực); 

- 01 Giấy uỷ quyền tham gia đấu giá (nếu có) và CCCD của người được uỷ quyền 

(bản sao chứng thực); 

- Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh có chức năng kinh doanh ngành nghề 

phù hợp với tài sản đấu giá; 

- Giấy nộp thuế môn bài gần nhất; 

- 01 Chứng từ đã nộp tiền đặt trước (chỉ nhận trong 03 ngày làm việc trước ngày mở 

cuộc đấu giá). 

- Cách thức ghi đơn đăng ký tham gia đấu giá: Khách hàng điền đầy đủ thông tin 



5 

 

trong đơn đăng ký tham gia đấu giá và tự chịu trách nhiệm về điều kiện được tham gia đấu 

giá. 

Điều 6. Thời gian, địa điểm xem tài sản 

- Thời gian xem tài sản: trong giờ hành chính từ 08 giờ 00 phút ngày 18/02/2025 đến 

17 giờ 00 phút ngày 27/02/2025; 

- Địa điểm xem tài sản: Số 24 Tuệ Tĩnh, P. Rạch Dừa, Thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà 

Rịa – Vũng Tàu. 

Lưu ý: Khách hàng có nhu cầu xem tài sản đấu giá phải làm đơn đăng ký đi xem tài 

sản gửi Công ty đấu giá hợp danh Khải Bảo để Công ty phát hành giấy giới thiệu cho khách 

hàng đi xem tài sản. Khi đi xem tài sản khách hàng phải đem theo Giấy giới thiệu do Công 

ty đấu giá hợp danh Khải Bảo đã phát hành và giấy tờ tùy thân của người đi xem tài sản. 

Khi đến địa điểm xem tài sản khách hàng phải nộp lại Giấy giới thiệu đi xem tài sản cho 

người quản lý tài sản đấu giá và xuất trình giấy tờ tùy thân. 

Điều 7: Thời gian, địa điểm (dự kiến) tổ chức cuộc đấu giá, hình thức, phương 

thức đấu giá, bước giá 

- Thời gian dự kiến tổ chức: 09 giờ 30 phút ngày 04/03/2025.  

- Địa điểm dự kiến tổ chức: Văn phòng kinh doanh – giao dịch Công ty đấu giá hợp 

danh Khải Bảo - Địa chỉ: Số 4-6 Lương Định Của, P. An Phú, TP. Thủ Đức, TP. Hồ 

Chí Minh và tại các Chi nhánh của Công ty Khải Bảo.  

- Hình thức đấu giá: Đấu giá bằng bỏ phiếu trực tiếp tại cuộc đấu giá 

- Số vòng đấu: Không giới hạn 

- Phương thức đấu giá: Phương thức trả giá lên 

- Bước giá: 30.000.000 đồng (Ba mươi triệu đồng)  

CHƯƠNG II - ĐĂNG KÝ THAM GIA ĐẤU GIÁ TÀI SẢN 

Điều 8. Nghĩa vụ tài chính của người đăng ký tham gia đấu giá 

1. Người tham gia đấu giá tài sản phải nộp hồ sơ đăng ký tham gia đấu giá (theo 

mẫu), tiền mua hồ sơ tham gia đấu giá và khoản tiền đặt trước.  

Người tham gia đấu giá có thể ủy quyền bằng văn bản cho người khác thay mặt mình 

tham gia đấu giá. 

2. Khoản tiền đặt trước được chuyển khoản vào tài khoản của tổ chức đấu giá. 

3. Khoản tiền đặt trước được sử dụng như sau: khoản 4,5 Điều 39 Luật Đấu giá tài 

sản). 

- Trong trường hợp người tham gia đấu giá tài sản đã nộp khoản tiền đặt trước mua 

được tài sản bán đấu giá thì khoản tiền đặt trước và lãi suất (nếu có) được tổ chức đấu giá tài 

sản hoàn trả lại số tiền đặt cọc cho người mua được tài sản đấu giá theo quy định sau khi 

Người mua được tài sản đấu giá nộp đủ 100% số tiền mua tài sản đấu giá và có thông báo 

bằng văn bản của Người có tài sản đấu giá;  

- Trường hợp người tham gia đấu giá không trúng đấu giá thì khoản tiền đặt trước và 

lãi suất (nếu có) được trả lại cho người tham gia đấu giá tài sản bằng tiền mặt hoặc chuyển 



6 

 

khoản vào số tài khoản của người đăng ký tham gia đấu giá đã cung cấp trong thời hạn 02 

ngày làm việc kể từ ngày Cuộc đấu giá kết thúc, trừ trường hợp quy định tại Điều 10 của 

quy chế này; 

- Trong thời hạn 02 ngày làm việc kể từ ngày Cuộc đấu giá kết thúc, người tham gia 

đấu giá nộp hồ sơ đấu giá nhưng không đủ điều kiện tham gia đấu giá sẽ được hoàn trả lại 

tiền đặt trước bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản vào số tài khoản của người đăng ký tham 

gia đấu giá đã cung cấp; 

- Những người được nhận lại khoản tiền đặt trước theo quy định, trong thời hạn 02 

ngày làm việc mà không cung cấp số tài khoản hoặc không liên hệ với Tổ chức đấu giá để 

nhận lại khoản tiền đặt trước thì tổ chức đấu giá không chịu trách nhiệm về việc chậm trả lại 

tiền đặt trước theo quy định. 

Điều 9. Điều kiện đăng ký tham gia đấu giá 

- Điều kiện đăng ký tham gia đấu giá: Khách hàng đăng ký tham gia đấu giá không 

trong thời kỳ ngừng hoạt động, giải thể, có ngành nghề phù hợp đủ điều kiện không 

thuộc trường hợp quy định tại khoản 4 Điều 38 Luật Đấu giá tài sản 2016 và Luật 

đấu giá sửa đổi 37/2024/QH15 ngày 27/06/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 được đăng ký tham gia đấu giá. 

- Quyền và nghĩa vụ của người có tài sản chấm dứt tại thời điểm bàn giao tài sản cho 

người mua được tài sản đấu giá. Trong trường hợp người mua được tài sản đấu giá 

thực hiện việc hoán cải, tái sử dụng hoặc thực hiện mọi hành vi liên quan đến tài sản 

bán đấu giá sau thời điểm nhận bàn giao tài sản thì chịu mọi chi phí liên quan, hồ sơ 

pháp lý do người trúng đấu giá thực hiện. 

+ Khách hàng đăng ký tham gia đấu giá nộp 01 bộ gồm có: 

- 01 Đơn đăng ký tham gia đấu giá (Theo mẫu của Công ty đấu giá hợp danh Khải 

Bảo); 

- 01 CCCD/Hộ chiếu/Giấy chứng nhận ký doanh nghiệp của người đăng ký tham gia 

đấu giá (bản sao chứng thực); 

- 01 Giấy uỷ quyền tham gia đấu giá (nếu có) và CCCD của người được uỷ quyền (bản 

sao chứng thực); 

- Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh có chức năng kinh doanh ngành nghề 

phù hợp với tài sản đấu giá; 

- Giấy nộp thuế môn bài hoặc giấy nộp thuế quý gần nhất; 

- 01 Chứng từ đã nộp tiền đặt trước (chỉ nhận trong 02 ngày làm việc trước ngày mở 

cuộc đấu giá). 

+ Cách thức ghi đơn đăng ký tham gia đấu giá: Khách hàng điền đầy đủ thông tin 

trong đơn đăng ký tham gia đấu giá và tự chịu trách nhiệm về điều kiện được tham gia đấu 

giá. 

Lưu ý: Các khách hàng đăng ký tham gia đấu giá phải đảm bảo tìm hiểu rõ về tình 

trạng tài sản, hồ sơ pháp lý nếu có sự sai lệch về thông tin tài sản phải thông báo cho Công 



7 

 

ty Đấu giá hoặc chủ tài sản để điều chỉnh kịp thời trước 02 ngày mở cuộc đấu giá và cam 

kết không có bất ký thắc về tài sản. Mọi thắc của khách hàng trong quá trình làm thủ tục 

đăng ký tham gia sẽ được Công ty đấu giá và chủ tài sản giải đáp trước khi nộp hồ sơ tham 

gia đấu giá. Mọi thắc mắc khiếu nại về thông tin của tài sản sau khi nộp hồ sơ tham gia, 

sau khi tổ chức đấu giá (công bố giá) sẽ không được giải quyết. 

Điều 10. Những trường hợp không được nhận lại tiền đặt trước, tiền đặt cọc 

(khoản 6 Điều 39 Luật Đấu giá tài sản 2016) 

1. Người tham gia đấu giá không được nhận lại tiền đặt trước, tiền đặt cọc trong các 

trường hợp sau đây: 

a. Đã nộp tiền đặt trước nhưng không tham gia cuộc đấu giá mà không thuộc trường 

hợp bất khả kháng; 

b. Bị truất quyền tham gia đấu giá do có hành vi vi phạm quy định tại khoản 1 Điều 

16 của Quy chế này; 

c. Từ chối ký biên bản đấu giá theo quy định tại khoản 1 Điều 15 của Quy chế này; 

d. Rút lại giá đã trả hoặc giá đã chấp nhận theo quy định tại Điều 14 của Quy chế 

này; 

e. Từ chối kết quả trúng đấu giá theo quy định tại khoản 2 Điều 15 của Quy chế này. 

f. Quá thời hạn nộp tiền mua tài sản theo quy định tại khoản 1 Điều 11 Quy chế này. 

2. Khoản tiền đặt trước quy định tại khoản 1 Điều này thuộc về người có tài sản đấu 

giá. 

Điều 11. Thời hạn, phương thức thanh toán tiền mua tài sản đấu giá, thời hạn 

bàn giao tài sản 

a) Thời hạn thanh toán: Trong thời hạn không quá 03 ngày làm việc kể từ ngày ký hợp 

đồng mua bán tài sản đấu giá. Quá thời hạn trên mà người trúng đấu giá không nộp đủ tiền mua 

tài sản xem như người trúng đấu giá đơn phương chấm dứt Hợp đồng mua bán tài sản bán đấu 

giá kể từ khi xác nhận đấu giá thành trúng đấu giá với người có tài sản bán đấu giá và người 

trúng đấu giá sẽ bị mất tiền đặt cọc. 

Trong vòng 03 ngày làm việc kể từ ngày Người mua được tài sản đấu giá nộp đủ 100% 

số tiền mua tài sản đấu giá và có thông báo bằng văn bản của Người có tài sản đấu giá thì Tổ 

chức đấu giá tài sản sẽ hoàn trả lại số tiền đặt cọc cho người mua được tài sản đấu giá theo quy 

định. 

Thời hạn ký hợp đồng mua bán tài sản đấu giá: 05 ngày làm việc kể từ thời điểm kết 

thúc cuộc đấu giá thành. Quá thời hạn nêu trên mà các bên không ký hợp đồng mua bán tài sản 

đấu giá thì quyền và nghĩa vụ các bên được xử lý theo quy định pháp luật. 

b) Phương thức thanh toán: Người trúng đấu giá chuyển khoản vào tài khoản của 

người có tài sản bán đấu giá được ghi rõ trong biên bản bán đấu giá, thông báo nộp tiền. 

c) Thời hạn, địa điểm giao nhận tài sản đấu giá 

Tài sản sẽ được bàn giao cho người trúng đấu giá tài sản sau khi Người có tài sản đấu 

giá nhận được đầy đủ tiền đấu giá tài sản (nội dung cụ thể quy định Hợp đồng mua bán tài 

sản đấu giá). Đồng thời, người trúng đấu giá tài sản sẽ được quyền tiếp tục kế thừa các giấy 



8 

 

tờ pháp lý liên quan đến tài sản. 

Địa điểm bàn giao tài sản: Số 24 Tuệ Tĩnh, P. Rạch Dừa, Thành phố Vũng Tàu, tỉnh 

Bà Rịa – Vũng Tàu. 

Điều 12. Đấu giá trong trường hợp chỉ có một người đăng ký tham gia đấu giá, 

một người tham gia đấu giá, một người trả giá, một người chấp nhận giá. 

1. Việc đấu giá tài sản trong trường hợp chỉ có một người đăng ký tham gia đấu giá, 

một người tham gia đấu giá, một người trả giá, một người chấp nhận giá chỉ được tiến hành 

sau khi đã tổ chức cuộc đấu giá lần đầu nhưng không thành và được thực hiện như sau:  

Khi đã hết thời hạn đăng ký tham gia mà chỉ có một người đăng ký tham gia đấu giá 

hoặc có nhiều người đăng ký tham gia đấu giá nhưng chỉ có một người tham gia cuộc đấu 

giá, hoặc có nhiều người tham gia cuộc đấu giá nhưng chỉ có một người trả giá, hoặc có 

nhiều người trả giá nhưng chỉ có một người trả giá cao nhất và ít nhất bằng giá khởi điểm 

thì tài sản được bán cho người đó nếu người có tài sản đấu giá đồng ý bằng văn bản;  

2. Việc đấu giá tài sản theo quy định tại khoản 1 Điều này chỉ được tiến hành sau khi 

đã thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục đấu giá tài sản theo quy định của Luật này và không có 

khiếu nại liên quan đến trình tự, thủ tục cho đến ngày tổ chức cuộc đấu giá. 

3. Biên bản đấu giá ngoài nội dung quy định tại khoản 2 và khoản 4 Điều 44 của Luật 

Đấu giá tài sản còn phải thể hiện quá trình đấu giá chỉ có một người tham gia đấu giá hoặc 

chỉ có một người trả giá, chấp nhận giá hợp lệ; ý kiến đồng ý của người có tài sản đấu giá. 

CHƯƠNG III - TỔ CHỨC ĐẤU GIÁ TÀI SẢN 

Điều 13. Cách thức bán đấu giá bỏ phiếu kín trực tiếp tại cuộc đấu giá.  

1. Đấu giá viên điều hành cuộc đấu giá theo hình thức Đấu giá bỏ phiếu kín trực tiếp 

tại cuộc đấu giá theo trình tự sau đây:  

a) Giới thiệu bản thân, người giúp việc; công bố danh sách người tham gia đấu giá 

và điểm danh để xác định người tham gia đấu giá;  

b) Đọc Quy chế cuộc đấu giá;  

c) Giới thiệu từng tài sản đấu giá;  

d) Nhắc lại mức giá khởi điểm trong trường hợp công khai giá khởi điểm;  

e) Thông báo bước giá và khoảng thời gian tối đa giữa các lần trả giá, đặt giá; 

f) Hướng dẫn cách thức ghi phiếu trả giá và bỏ vào thùng phiếu 

g) Phát phiếu cho người tham gia đấu giá;  

h) Hướng dẫn cách trả giá, chấp nhận giá và trả lời câu hỏi của người tham gia đấu 

giá;  

i) Nhắc lại yêu cầu đối với phiếu trả giá hợp lệ, thời gian để thực hiện việc ghi 

phiếu 

j) Điều hành việc trả giá, chấp nhận giá theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 

này; 

2. Việc trả giá được thực hiện như sau:  



9 

 

a) Đấu giá viên yêu cầu người tham gia đấu giá thực hiện việc trả giá;  

b) Người tham gia đấu giá trả giá. Giá trả phải ít nhất bằng giá khởi điểm trong 

trường hợp công khai giá khởi điểm.  

c) Phương thức trả giá lên, vòng đấu thứ nhất trả từ giá khởi điểm trở lên, giá khởi 

điểm của vòng tiếp theo là giá đã trả cao nhất của vòng trước liền kề cộng với 

bước giá đã quy định; 

Điều 14. Rút lại giá đã trả, giá đã chấp nhận (Điều 50 Luật Đấu giá tài sản 2016) 

1. Tại cuộc đấu giá thực hiện bằng phương thức trả giá lên theo hình thức đấu giá 

trực tiếp bằng lời nói hoặc đấu giá bằng bỏ phiếu trực tiếp tại cuộc đấu giá, nếu người đã trả 

giá cao nhất rút lại giá đã trả trước khi đấu giá viên công bố người trúng đấu giá thì cuộc 

đấu giá vẫn tiếp tục và bắt đầu từ giá của người trả giá liền kề trước đó. 

2. Người rút lại giá đã trả hoặc rút lại giá đã chấp nhận quy định tại các khoản 1 Điều 

này bị truất quyền tham gia Cuộc đấu giá. 

Điều 15. Từ chối ký biên bản đấu giá, kết quả trúng đấu giá (khoản 3 Điều 44 và 

Điều 51 Luật Đấu giá tài sản 2016) 

1. Người trúng đấu giá từ chối ký biên bản đấu giá được coi như không chấp nhận 

giao kết hợp đồng mua bán tài sản đấu giá hoặc không chấp nhận mua tài sản đấu giá đối 

với tài sản mà theo quy định của pháp luật kết quả đấu giá tài sản phải được cơ quan có 

thẩm quyền phê duyệt. 

2. Trường hợp đấu giá theo phương thức trả giá lên, sau khi đấu giá viên điều hành 

Cuộc đấu giá đã công bố người trúng đấu giá mà tại Cuộc đấu giá người này từ chối kết quả 

trúng đấu giá thì người trả giá liền kề là người trúng đấu giá, nếu giá liền kề đó cộng với 

khoản tiền đặt trước ít nhất bằng giá đã trả của người từ chối kết quả trúng đấu giá và người 

trả giá liền kề chấp nhận mua tài sản đấu giá. 

Trường hợp giá liền kề cộng với khoản tiền đặt trước nhỏ hơn giá đã trả của người từ 

chối kết quả trúng đấu giá hoặc người trả giá liền kề không chấp nhận mua tài sản đấu giá 

thì Cuộc đấu giá không thành. 

Điều 16. Trường hợp bị truất quyền tham gia đấu giá (khoản 5 Điều 9 và khoản 

1,2,3 Điều 50 Luật Đấu giá tài sản 2016) 

1. Người tham gia đấu giá, người trúng đấu giá, cá nhân, tổ chức khác thực hiện các 

hành vi sau đây: 

- Cung cấp thông tin, tài liệu sai sự thật; sử dụng giấy tờ giả mạo để đăng ký tham gia 

đấu giá, tham gia Cuộc đấu giá; 

- Thông đồng, móc nối với đấu giá viên, tổ chức đấu giá tài sản, người có tài sản đấu 

giá, người tham gia đấu giá khác, cá nhân, tổ chức khác để dìm giá, làm sai lệch kết quả đấu 

giá tài sản; 

- Cản trở hoạt động đấu giá tài sản; gây rối, mất trật tự tại Cuộc đấu giá; 

- Đe dọa, cưỡng ép đấu giá viên, người tham gia đấu giá khác nhằm làm sai lệch kết 

quả đấu giá tài sản; 

- Các hành vi bị nghiêm cấm khác theo quy định của luật có liên quan. 



10 

 

2. Người rút lại giá đã trả hoặc rút lại giá đã chấp nhận trong các trường hợp sau đây:  

- Tại Cuộc đấu giá đã trả của người tham gia đấu giá trong trường hợp đấu giá theo 

hình thức bỏ phiếu gián tiếp, nếu người đã trả giá cao nhất rút lại giá đã trả trước khi đấu giá 

viên công bố người trúng đấu giá thì Cuộc đấu giá vẫn tiếp tục và bắt đầu từ giá của người 

trả giá liền kề. Đấu giá viên quyết định hình thức đấu giá trực tiếp bằng lời nói hoặc đấu giá 

bằng bỏ phiếu trực tiếp. 

Điều 17. Dừng Cuộc đấu giá 

1. Cuộc đấu giá dừng trong các trường hợp sau đây: 

a) Đấu giá viên dừng Cuộc đấu giá khi phát hiện có hành vi thông đồng, dìm giá 

hoặc gây rối, mất trật tự tại Cuộc đấu giá và thông báo cho tổ chức đấu giá tài sản. 

b) Người có tài sản yêu cầu tổ chức đấu giá tài sản dừng việc tổ chức đấu giá khi có 

căn cứ cho rằng tổ chức đấu giá tài sản có hành vi vi phạm sau: 

- Thông đồng, móc nối với người có tài sản đấu giá, người tham gia đấu giá, tổ chức 

thẩm định giá, tổ chức giám định tài sản đấu giá, cá nhân, tổ chức khác để làm sai lệch 

thông tin tài sản đấu giá, dìm giá, làm sai lệch hồ sơ đấu giá hoặc kết quả đấu giá tài sản; 

- Cản trở, gây khó khăn cho người tham gia đấu giá trong việc đăng ký tham gia đấu 

giá, tham gia Cuộc đấu giá. 

c) Các trường hợp bất khả kháng. 

2. Việc dừng Cuộc đấu giá phải lập biên bản dừng tại Cuộc đấu giá và có chữ ký của 

Đấu giá viên điều hành Cuộc đấu giá, người có tài sản đấu giá, người ghi biên bản, những 

người tham gia đấu giá. Trong biên bản dừng Cuộc đấu giá giá phải thể hiện rõ lý do dừng, 

thời gian dừng. 

3. Trường hợp cá nhân, tổ chức có những hành vi vi phạm điểm a khoản 1 Điều này, 

đấu giá viên truất quyền tham gia đấu giá đối với cá nhân, tổ chức có hành vi vi phạm và 

không được nhận lại khoản tiền đặt trước. Khoản tiền đặt trước thuộc về người có tài sản. 

4. Trường hợp cá nhân, tổ chức không có hành vi vi phạm điểm a khoản 1 Điều này, 

khoản tiền đặt trước và tiền lãi (nếu có) được giữ trong tài khoản của tổ chức đấu giá cho tới 

khi mở lại Cuộc đấu giá trừ trường hợp có thỏa thuận khác.  

Điều 18. Huỷ kết quả đấu giá tài sản 

Kết quả bán đấu giá tài sản bị hủy trong các trường hợp sau đây:  

1. Theo thỏa thuận giữa người có tài sản đấu giá, tổ chức đấu giá tài sản và người 

trúng đấu giá về việc hủy kết quả đấu giá tài sản hoặc giữa người có tài sản đấu giá và người 

trúng đấu giá về việc hủy giao kết hợp đồng mua bán tài sản đấu giá, hủy bỏ hợp đồng mua 

bán tài sản đấu giá, trừ trường hợp gây thiệt hại hoặc làm ảnh hưởng đến lợi ích của Nhà 

nước, quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức. 

2. Hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản, hợp đồng mua bán tài sản đấu giá bị Tòa án 

tuyên bố vô hiệu theo quy định của pháp luật về dân sự trong trường hợp người trúng đấu 

giá có hành vi vi phạm quy định của pháp luật về đấu giá. 

3. Người có tài sản đấu giá, người tham gia đấu giá, người trúng đấu giá, tổ chức đấu 

giá tài sản, đấu giá viên có hành vi thông đồng, móc nối, dìm giá trong quá trình tham gia 



11 

 

đấu giá dẫn đến làm sai lệch thông tin tài sản đấu giá hoặc hồ sơ tham gia đấu giá hoặc kết 

quả đấu giá tài sản. 

4. Theo quyết định của người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong 

trường hợp đấu giá tài sản nhà nước khi có một trong các căn cứ quy định của pháp luật về 

đấu giá. 

CHƯƠNG IV - ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 19. Các Phòng (ban), đơn vị trực thuộc và các tổ chức, cá nhân liên quan có 

trách nhiệm chấp hành quy chế này. 

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vấn đề vướng mắc, các bộ phận và đơn vị 

trực thuộc Công ty đấu giá hợp danh Khải Bảo báo cáo đề xuất Tổng Giám đốc xem xét giải 

quyết, hoặc bổ sung sửa đổi cho phù hợp./. 

 

TỔNG GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Phạm Văn Khánh 

 

 


